
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Курская область, г. Льгов

О мерах по реализации постановления Правительства Курской области от 

07.08.2024 № 635-пп «О реализации в 2024 году мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых утрачены в результате обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины, и граждан, проживающих в 

населенных пунктах, которые подверглись или подвергаются таким 

обстрелам, на территории Курской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", постановлением Правительства Курской области от 

23.08.2024 № 697-пп «О реализации в 2024 году мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых повреждены в результате обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины», постановления 

Правительства Курской области от 07.08.2024 № 635-пп «О реализации в 

2024 году мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых 

утрачены в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины, и граждан, проживающих в населенных: пунктах, которые 

подверглись или подвергаются таким обстрелам, на территории Курской 

области», в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации,



2
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории 

муниципального образования «Льговский район» Курской области, 

Администрация Льговского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации на территории 

Льговского района Курской области мероприятий, направленных на 

реализацию постановления Правительства Курской области от 07.08.2024 № 

635-пп «О реализации в 2024 году мер социальной поддержки гражданам, 

жилые помещения которых утрачены в результате обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины, и граждан, проживающих в 

населенных пунктах, которые подверглись или подвергаются таким 

обстрелам, на территории Курской области».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Главы Администрации Льговского района Курской области- А.В. 

Данилина.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Курской области

И.о. Главы Льговского

П.В. Вертиков



3
Утверждено постановлением 

Администрации Льговского района 

Курской области
ОТ «

Порядок реализации на территории муниципального образования 

«Льговский район» Курской области мероприятий, направленных на 

исполнение постановления Правительства Курской области от 07.08.2024 

№ 635-пп «О реализации в 2024 году мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены в результате обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины, и граждан, проживающих в 

населенных пунктах, которые подверглись или подвергаются таким 

обстрелам, на территории Курской области»

1. Общие положения

Настоящий Порядок реализации на территории Льговского района 

Курской области мероприятий направленных на исполнение постановления 

Правительства Курской области от 07.08.2024 № 635-пп «О реализации в 

2024 году мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых 

утрачены в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины, и граждан, проживающих в населенных пунктах, которые 

подверглись или подвергаются таким обстрелам, на территории Курской 

области», определяет состав межведомственной комиссии, устанавливает и 

наделяет функциями подразделения Администрации Льговского района, 

утверждает порядок взаимодействия ответственных должностных лиц с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Курской области, заинтересованными 

организациями и общественными объединениями.

Понятия, используемые в настоящем Порядке:



4
Утраченные жилые помещения - жилые помещения независимо от 

формы собственности, которые повреждены в результате обстрелов и 

признаны непригодными для проживания в соответствии с Положением о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

января 2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом жилого дома садовым домом», или утрачены 

(разрушены), или находятся в населенных пунктах, подверглись или 

подвергаются обстрелам, в том числе поврежденные жилые помещения, 

собственники которых не заявили о намерении по их восстановлению.

Списки утраченных жилых помещений формируются Администрацией 

Льговского района Курской области на основании заявлений граждан, 

изъявивших желание получить выплату, поданных в произвольной форме.

В списки утраченных жилых помещений включаются жилые 

помещения, которые до обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины отвечали требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, были благоустроенными применительно к 

условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том 

числе в сельской местности. Решение о соответствии жилого помещения 

вышеуказанным требованиям принимается межведомственной комиссией в 

соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, 

установленными Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».



5
Списки утраченных жилых помещений утверждаются муниципальным 

правовым актом.

2= Разграничение полномочий структурных подразделений 

Структурные подразделения Администрации Льговского района

Курской области в рамках исполнения мероприятий, направленных на 

исполнение постановления Правительства Курской области от 07.08.2024 № 

635-пп «О реализации в 2024 году мер социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены в результате обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины, и граждан, проживающих в 

населенных пунктах, которые подверглись илил подвергаются таким 

обстрелам, на •• территории Курской области» выполняют и несут 

ответственность за исполнение следующих функций:

Отделы промышленности, транспорта, связи, ЖКХ, строительства и 

архитектуры, ГО и ЧС Администрации Льговского района Курской 

области:

- Регистрация заявлений с приложением необходимого пакета документов в 

специальном журнале;

- Формирование в электронном виде и на бумажном носителе и направление в 

адрес Министерства строительства Курской области предварительного списка 

граждан, которым предоставляется выплата с приложением необходимого 

пакета документов в составе и согласно форме утвержденной постановлением 

Правительства Курской области от 07.08.2024 № 635-пп «О реализации в 2024 

году мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых 

утрачены в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины, и граждан, проживающих в населенных пунктах, которые 

подверглись или подвергаются таким обстрелам, на территории Курской 

области»;

Отдел земельных и имущественных правоотношений Администрации 

Льговского района Курской области:



6
Формирование и направление межведомственных запросов в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия.

Контроль за надлежащим исполнением обозначенных функций 

осуществляет курирующий соответствующие структурные подразделения 

заместитель Главы Администрации Льговского района Курской области- А.В. 
Данилин.

3. Межведомственная комиссия функции и задачи

Межведомственная комиссия по реализации постановления 

Правительства Курской области от 07.08.2024 № 635-пп «О реализации в 

2024 году мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых 

утрачены в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины, и граждан, проживающих в населенных пунктах, которые 

подверглись или подвергаются таким обстрелам, на территории Курской 

области» (далее - Комиссия) образована в целях обеспечения прав граждан 

Российской Федерации, жилые помещения которых разрушены в результате 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины на территории 

Льговского района Курской области.

Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, законодательством Курской 

области, постановления Правительства Курской области, а также настоящим 

Положением.

Количественный и персональный состав комиссии утверждается 

настоящим положением и изменяется постановлением А дминистряттии 

Льговского района Курской области (Приложение №1).

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Курской области, заинтересованными 

организациями и общественными объединениями.

Комиссия выполняет следующие функции:



7
- осуществление обследования разрушенных жилых помещений, 

расположенных на территории Льговского района (комиссионное 

обследование проводится только в населенных пунктах, где это 

позволяет сделать оперативная обстановка);

- фиксация повреждений конструктивных элементов жилого 

дома/помещения посредством составления акта обследования жилого 

дома (помещения), с целью выявления разрушения в результате 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины для 

получения выплат;

— принятие решения о включении жилого помещения из перечня объектов, 

которые были разрушены в результате обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины и применения беспилотных 

летательных аппаратов на территории.

Основаниями для принятия решения о включении жилого 

помещения в перечень объектов, которые были разрушены в результате 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и 

применения беспилотных летательных аппаратов на территории, 

является:

1) Акт обследования жилого дома (помещения), с целью выявления 

разрушения, в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины для получения выплат (Приложение № 2).

2) Заключение об оценке соответствия помещения 

(многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

(Приложение № 3).



8
Приложение № 1 к Положению 

о реализации на территории Льговского района Курской области 
постановления Правительства Курской области от 07.08.2024 № 635-пп 

«О реализации в 2024 году мер социальной поддержки граждан, 
жилые помещения, которых утрачены в результате обстрелов 
со стороны вооруженных формирований Украины, и граждан, 

проживающих в населенных пунктах, 
которые подверглись или подвергаются таким обстрелам,

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по реализации постановления Правительства 
Курской области от 07.08,2024 № 635-пп «О реализации в 2024 году мер 
социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены в 

результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, и 
граждан, проживающих в населенных пунктах, которые подверглись или 

подвергаются таким обстрелам, на территории Курской области»

Председатель комиссии: S —__________ _

Заместитель Главы Администрации Льговского района 
Курской области

А.В. Данилин

Заместитель председателя комиссии:

Начальник отдела промышленности, транспорта, связи, 
ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации 
Льговского района

Л.В. Щеблыкина

Члены комиссии:

Начальник отдела земельных и имущественных 
правоотношений

Е.А. Алфимова

Начальник юридического отдела Администрации 
Льговского района

М.В. Новикова

Начальник отдела 1 О и ЧС Администрации Льговского 
района

С.Н. Кулешова

Начальник МО МВД России «Льговский» (по 
согласованию)

В.П. Аксенов

Начальник ОНД и HP по г. Льгов, Льговскому и 
Конышевскому району (по согласованию)

Э.Н. Данилин

1лава муниципального образования Льговского района 
Курской области

по согласованию



9

Приложение № 2 к Положению 
о реализации на территории Льговского района Курской области 

постановления Правительства Курской области от 07.08.2024 № 635-пп 
«О реализации в 2024 году мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения, которых утрачены в результате обстрелов 
со стороны вооруженных формирований Украины, и граждан, 

проживающих в населенных пунктах, 
которые подверглись или подвергаются таким обстрелам,

от
на/герриторииЛС
«-?УЙ> 7'7l

(форма)

АКТ 

обследования помещения (многоквартирного дома)

№

(дата)

(месторасположение помещения (многоквартирного дома), в том числе наименования населенного пункта и 
улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование федерального 
органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)



10
произвела обследование помещения (многоквартирного дома) по заявлению

(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес -

для физического лица, наименование организации и занимаемая должность - для юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещения (многоквартирного дома)

(адрес, принадлежность помещения, 

кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

Краткое описание состояния жилого помещения, несущих строительных конструкций, 
инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию 
территории _________________________________________________________________

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических 
значений показателя или описанием конкретного несоответствия

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов 
контроля и исследований

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые 
необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для 
постоянного проживания_________________________________________________________

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения

Приложение к акту:
а) результаты инструментального контроля;
б) результаты лабораторных испытаний;
в) результаты исследований;
г) заключения экспертов специализированных организаций;
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.



11
Председатель межведомственной комиссии

(подпись)

Члены межведомственной комиссии:

(Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)



12

Приложение № 2 к Положению о 
реализации на территории Льговского района Курской области 

постановления Правительства Курской области от 07.08.2024 № 635-пп 
«О реализации в 2024 году мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения, которых утрачены в результате обстрелов 
со стороны вооруженных формирований Украины, и граждан, 

проживающих в населенных пунктах, 
которые подверглись или подвергаются таким обстрелам,

Ha^^puTopn^^^^^^o^^cj,^^

(форма)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 
установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом

№

(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера 
дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование федерального 
органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 
местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)



13
и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

по результатам рассмотренных документов

(приводится перечень документов)

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам 
обследования,

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или 
указывается, 

что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)

приняла заключение о

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией
заключения



14

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным

в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)

Приложение к заключению:

а) перечень рассмотренных документов;

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;

г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

Председатель межведомственной комиссии

(подпись)

Члены межведомственной комиссии:

(подпись)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)


